— II —

Il est naturel que la plupart des philosophes aient choisi comme exemple de la connaissance, la connaissance ordinaire, non scientifique ou peu scientifique. Dans leurs conclusions, ils acceptaient et justifiaient ou bien critiquaient sa valeur, son objectivité et sa portée. Rappelons brièvement les principales caractéristiques de cette connaissance. Elle est d'abord un savoir directement dépendant de la perception sensible, concrète et limitée en grande partie aux objets connus dans l'expérience journalière et qui forment le monde matériel environnant. L'aspect utilitaire et un réalisme de fait, simple et non

critique, en est le trait saillant. La connaissance est personnelle, surtout qualitative et du point de vue quantitatif, imprécise.

La distinction sujet-objet est acceptée comme évidente et, sauf peut-être certaines croyances magiques et états pathologiques, radicale. L'objet, c'est ce qui est en dehors du sujet et qui est connu du dehors, par le truchement des sens, sans intermédiaires. L'objet est donc identifié avec le connaissable. Quelque chose de très familier et de déterminé, observable et imaginable dans son extériorité spatio-temporelle. Remarquons, à toute fin pratique, qu'une telle notion de l'objet est nécessaire et la mieux adaptée à la vie active et concrète. Les critiques les plus outranciers, comme Parménide, d'une part, et Hume, de l'autre, se sentent, eux aussi, obligés de l'admettre. C'est précisément contre cette conception de l'objet qu'ils se révoltent; ils vont même jusqu'à la nier. Aussi utile qu'elle soit, l'image de l'objet dans la connaissance vulgaire est simpliste et insuffisante pour satisfaire un esprit critique.

Parmi les théories classiques de la connaissance, celle d'Aristote semble être la plus proche des convictions du sens commun sans parfois s'identifier avec elles. Le réalisme aristotélicien est, malgré toutes les apparences d'évidence, une théorie et il doit être considéré comme tel. L'idéalisme et l'empirisme, qui chacun à sa façon nient l'objectivité de la connaissance, contredisent l'évidence des sens au nom du principe de connaissance claire et distincte, ou bien en acceptant une hypothèse psychologico-physiologique qui manquait de vérification expérimentale. Dans chaque cas on rejetait le plus certain et le plus simple pour des raisons qui l'étaient moins. L'objet en tant que connu est dévalorisé. Il n'est plus la contre-partie du sujet, un élément indépendant dans la connaissance. Le sujet prime l'objet et ou bien le transforme en une idée, pleinement intelligible, en le vidant de tout contenu concret, matériel, ou bien le réduit à un élément discontinu et décousu d'une série d'excitants connus d'une façon purement subjective. Soulignons que les solutions idéalistes et empiristes sont les seules que les savants modernes connaissent et, en conséquence, les seules qu'ils discutent, acceptent ou rejettent.